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تحلیل روز

جبهه جدیدی به نام نیجر! 

سید نیما موسوی- روز ۲۶ جولای ۲۰۲۳ در 
کشور نیجر یک کودتای نظامی رخ داد. عبدالرحمن 
چیانی فرمانده گارد ریاست جمهوری علیه »محمد 
بازوم« رئیس جمهور غربگرای نیجر دست به کودتا 
زد و روز پس از کودتا در یک پیام تلویزیونی خود را 
رئیس دولت خواند. این کودتا همزمان با افزایش 
اعتراضات به سیاست های اقتصادی دولت محمد 
بــازوم انجام شد، ضمن این که معترضان عکس 
های پرچم روسیه را نیز در خیابان های »نیامی« 
پایتخت نیجر به اهتزاز در می‌آوردند. این موج ضد 
فرانسوی در مالی، بورکینافاسو و حالا نیجر در یک 
دهه اخیر پس از عملیات فرانسه در سال ۲۰۱۳ 
در مالی تقویت شده و حال با قدرت گرفتن واگنر و 
تماس روسیه با بخش نظامی دولت های بی ثبات 
آفریقایی این موج ضد فرانسوی تشدید شده است. 
درباره نیجر این مسئله شدیدتر است، زیرا نیجر که 
دارای غنی‌ترین معادن اورانیوم جهان در ناحیه 
آرلیت اســت، محل استخراج اورانیوم مــورد نیاز 
فرانسه است. چنان چه در سال ۲۰۰۷ نیز قذافی 
با حمایت از شورشیان طوارق قصد ضربه به شرکت 
های فرانسوی در آرلیت را داشت؛ منازعه‌ای که با 
وساطت بوتفلیقه رئیس جمهور الجزایر پایان یافت.

حال همزمان با نشست پوتین با سران کشورهای 
آفریقایی، وقوع این کودتا نشان از تلاش نوین وی 
برای گشودن جبهه جدیدی علیه منافع غرب است. 
آن هم زمانی که پریگوژین به عنوان فرمانده واگنر 
نیز به رغم اختلافات در این نشست حاضر بود و 
پوتین با حمایت واگنر از ساختار امنیتی شکننده 
دولت های آفریقایی قصد دارد تا امتیاز استخراج 
معادن طلا، اورانیوم و ... را به دست آورد. ضمن این 
که با فروش رایگان غلات روسی به آفریقا قصد دارد 
تا جای پای خود را در قاره سیاه تقویت کند.درباره 
نیجر بین بخش نظامی و سیاسی هیئت حاکمه 
نیجر همواره دعوا و درگیری بوده است. دولت نیجر 
و به ویژه دولت »محمد بازوم« به عنوان معدود دولت 
های غیرنظامی غرب آفریقا همواره بر راهکارهای 
فرهنگی به جای نظامی بــرای مقابله با شورش 
ها توافق دارد،مسئله ای که مورد پسند نظامیان 
نیست. طــوارق هم اکنون آزادی های فرهنگی 
زیادی در نیجر برخلاف کشور مالی دارد؛ آخرین 
نمود این سیاست امنیتی نیز قرارداد صلح دولت 
بازوم با فولانی های نیجر در ژانویه ۲۰۲۳ بود که از 
همان زمان زمزمه نارضایتی نظامیان از دولت بازوم 
شدت گرفت. این در حالی بود که منطقه تیلابری که 
دنباله کشور نیجر در همسایگی مالی، بورکینافاسو 
و نیجریه اســت، همواره توسط گــروه های مسلح 
همچون طوارق، بوکوحرام و القاعده تهدید می شود. 
نیامی پایتخت نیجر نیز با توجه به نزدیکی به تیلابری 
تحت تأثیر مخاطرات امنیتی در این ناحیه است. 
رویه کمتر نظامی دولت نیامی از همین لحاظ مورد 
پسند نظامیان نبود. با کودتای چیانی علیه بازوم 
موج واگنر از مالی و بورکینافاسو به وسیله نیجر به 
جمهوری آفریقای مرکزی و سودان نیز می‌رسد که با 
این حال باید گفت که پوتین کمربند مرکزی آفریقا را 
تبدیل به ناحیه نفوذ خود کرده است و تنها پایگاه مهم 
غرب در آفریقای شمالی کشور »چاد« و »محمد دبی« 

رئیس جمهور این کشور است.

پیشخوان بین الملل

ــد هــفــتــه‌نــامــه  ــل ج
نیوزویک از پرونده 
ــژه ایـــن نشریه  ــ وی
دربـــاره مــوج جدید 
فیلم‌های سینمایی 
ــوع مسیح  ــوض ــا م ب
در هالیوود نوشته 
اســت.نــیــوزویــک 
از فــیــلــم »صـــدای 
که  نوشته  آزادی« 

تنها سه هفته بعد از اکران در حال صعود سریع 
به رتبه‌های پرفروش‌ترین فیلم‌های مذهبی قرن 
بیست و یکم است.تاکنون از زمان اکران فیلم 
»صدای آزادی« 4 میلیون نفر بلیت این فیلم را 
خریده‌اند.نیوزویک معتقد است فیلم‌هایی که 
بر اســاس زندگی مسیح یا برداشت از زندگی 
و  می‌شوند  ساخته  مسیحی  قهرمانانی  بــا  او 
موضوعاتی بسیار مختلف از جنگ جهانی دوم 
تا مبارزه با قاچاق کودکان را در بر می‌گیرند، 
که  هستند  آنی  از  بحث‌برانگیزتر  و  پیچیده‌تر 

برخی تصور می‌کنند.

فرا خبر  

چرخش در سیاست خارجی عربستان

ــاره جنگ اوکراین  موضع‌گیری عربستان درب
در یک چشم‌انداز کلی از جهت‌گیری سیاست 
خارجی این کشور طی سال های اخیر بر تداوم 
مسیر جدیدی که ریاض در مواجهه با انتظارات 
از تغییرات نظم جهانی و منطقه ای در پیش 
گرفته است، صحه می‌گذارد. سیاست خارجی 
عربستان سعودی در اوایل قرن بیست و یکم به 
طور جدی بخشی از اردوگاه ضدکمونیستی در 
طول جنگ سرد بود و ارتباط نزدیکی با شبکه‌های 
امنیتی منطقه‌ای تحت رهبری ایالات متحده در 
خلیج فارس داشت، اما اکنون به طور فزاینده‌ای 
موضعی غیرمتعهد اتخاذ می‌کند.نشانه‌های 
بیشتری از این سیاست را طی ماه‌های گذشته 

مــی‌تــوان مشاهده کــرد از جمله ایــن واقعیت 
که عربستان سعودی، چین را بــرای میانجی 
گری حصول توافق از سرگیری روابط حسنه با 
ــران انتخاب کــرد ،بــرای بسیاری از ناظران   ای
بین المللی غیرمنتظره بود .نمونه دیگر رویکرد 
جدید عربستان سعودی در دوران رقابت های 
استراتژیک غرب و شرق، را می‎توان در جریان 
مقاومت آن ها در برابر فشارها بــرای کاهش 
قیمت نفت که بخش مهمی از برنامه غرب برای 
زمین گیر کردن اقتصاد روسیه و به شدت زیان 
مسکو بود، دانست. عربستان سعودی به عنوان 
بخشی از گروه اوپک پلاس همکاری با روسیه 
بــرای حفظ قیمت نفت از طریق کاهش تولید 
را انتخاب کرد که خشم بایدن و قانون گذاران 
آمریکایی را برانگیخت.‌می‌توان از دور شدن 

تدریجی عربستان سعودی از سیاست‎های غرب 
در تحولات اوکراین شواهد بیشتری نیز ذکرکرد 
که بــرای نمونه ماجرای میانجی‌گری ریاض 
بــرای آزادی 10 اسیر غیراوکراینی در دست 
روسیه در اواخر سال 2022 با حواشی مهمی 
مواجه بود.در حالی که با وساطت عربستان 10 
 مزدور غیراوکراینی که با مجازات اعدام از سوی 
جدایی طلبان طرفدار روسیه روبــه رو بودند، 
آزاد شدند و به کشورهایشان برگشتند، روزنامه 
انگلیسی سان به نقل از یکی از پنج بریتانیایی 
آزاد شده با نام شان پینر نوشت، رومن آبراموویچ 
مالک میلیاردر روســی سابق باشگاه چلسی 
در هواپیمایی که اسرا را از روسیه به ریاض می 
رسانده، حضور داشته اســت. موضوعی که به 
عنوان روابط پشت پرده میان روسیه و عربستان در 

دوران پویش تحریمی گسترده غرب علیه مسکو 
قلمداد می‌شد.خبر اجلاس جده نیز پس از آن 
منتشر می‌شود که جیک سالیوان، مشاور امنیت 
ملی آمریکا روز پنج شنبه از عربستان دیدار کرد تا 
بتواند روابط سرد این روزهای دو کشور را مجدد 
بهبود بخشد، اما اکنون در میان سکوت معنادار 
آمریکا، اقدام عربستان برای میزبانی از مذاکرات 
صلح و نشان دادن موضع‌ بی‌طرفانه در نبرد 
نیابتی آمریکا و روسیه، با تغییر عمیق‌تر در سیاست 
خارجی عربستان سعودی که مدتی است مشهود 
بوده، سازگار است. محمد بن سلمان در حال 
انطباق با شرایط در حال تغییر بین‌المللی، به 
آینده عربستان سعودی نگاه   و تلاش می کند  تا 
توازن قدرت گسترده‌تری را در خلیج فارسی که 

در نهایت »پساآمریکایی« می داند، ایجاد کند.

نمای روز 

چهره روز

اظهارنظر روز

قاب بین الملل  

حمله پهپادی اوکراین به برج های تجاری مسکو/ 
تاس   

ایالت فلوریدا شکایت  فــدرال در  یک قاضی 
ــی‌ان‌ان که او را با هیتلر  دونالد ترامپ علیه س
مقایسه کرده بود، رد کرد. رئیس ‌جمهور پیشین 
آمریکا خواستار ۴۷۵ میلیون دلار غرامت از این 
شبکه تلویزیونی شده بود.قاضی راگ سینگال 
که در زمان ریاست‌جمهوری ترامپ توسط خود 
او منصوب شد، شامگاه جمعه این شکایت را رد 
ــی‌ان‌ان پخش کرده،  کرد و حکم داد آن ‌چه س
توهین‌آمیز علیه ترامپ نبوده و فقط »نظر« این 
شبکه بوده است.ترامپ به ‌ویژه از سی‌ان‌ان به 
دلیل استفاده از عبارت »دروغ بزرگ« برای اشاره 
به ادعاهایش مبنی بر »دزدیده‌ شدن« انتخابات 
ریاست‌جمهوری ۲۰۲۰ آمریکا توسط جو بایدن 

شکایت کرده بود.

»دیمیتری مدودف« 
ــاون شـــــورای  ــ ــع ــ م
ــه و  ــیـ ــت روسـ ــی ــن ام
ــور  ــهـ ــمـ ــس‌جـ ــیـ رئـ
کشور  ــن  ای پیشین 
در مــراســم رژه روز 
نیروی دریایی گفت، 
دشمنان باید به جان 
نیروهای روسیه دعا کنند که »از شعله‌ور شدن 
آتش هسته‌ای جهانی جلوگیری می‌کنند«. به 
گزارش »راشا تودی«، اوکراین در ادامه حملات 
به خاک روسیه، طی ۲۴ ساعت ۴۴ حمله پهپادی 
به خاک روسیه انجام داد که یکی از آن‌ها در 5 
کیلومتری کرملین )کاخ ریاست‌جمهوری روسیه( 
در مسکو اصابت کرد. مدودف هشدار داد اگر به 
فرض تهاجم اعضای )گروهک اوکراینی( »باندِرا« 
با حمایت ناتو موفق می‌شد و »آن‌هــا بخشی از 
سرزمین روسیه را تصرف می‌کردند، آن وقت به 
رئیس‌جمهور  فرمان  مقررات  و  قوانین  موجب 
روسیه باید به سمت استفاده از تسلیحات هسته‌ای 
می‌رفتیم«. نایب رئیس شورای امنیت ملی روسیه 
پیشتر هم در واکنش به حملات اوکراین به خاک 
روسیه گفته بود: »ناپاک ‌زاده‌های باندِرا به ‌طور 
فزاینده‌ای اهداف صلح‌آمیز و غیرنظامی را برای 
همه  می‌کنند.  انتخاب  خــود  ذلیلانه  حملات 
باید برای این حملات آماده باشند«. وی تصریح 
کرد، رژیم کی‌یف نمی‌تواند در جریان ضدحمله 
بنابراین  یابد،  به موفقیت دست  ادعایی خود 
حملات به اهــداف غیرنظامی را انتخاب کرده 
است.مدودف همچنین از نیروهای  ارتش روسیه 
خواسته بود اهداف غیرمتعارف را برای حملات 
خود انتخاب کنند، زیرا به گفته او تأثیر آن قابل 

توجه‌تر خواهد بود.

زیستی  محیط  فــعــالان  اعتراضی  ریختن  آب 
جنبش »شورش علیه انقراض« روی شعبه یک 

بانک در شهر روتردام هلند/ زوما   

همزمان با تشکیل کمیته حقیقت یاب در غزنی،شمار شهدای  ناشی از تیراندازی به 

عزاداران حسینی در روز عاشورا در این ولایت ،به 4 نفر رسید

طالبان: همدردی می کنیم!
ــزاداران حسینی غزنی در تیراندازی   شهادت ع
نیروهای طالبان بازتاب گسترده ای در افغانستان 
و محافل منطقه ای و بین المللی داشته است.
آمــارهــای ضد و نقیضی از شمار شهدای ناشی 
ــزاداران حسینی در  از  تیراندازی طالبان به عـ
شهر غزنی افغانستان گزارش شده است. بخش 
عمده گزارش‌ها حاکی است که در  پی تیراندازی  
دست‌کم چهار نفر شهید و چندین نفر زخمی 
شهدا  تعداد  رسانه‌ها  برخی  شده‌اند.همزمان 
ــد. در ویدئوهای  ــ را دو کــودک گـــزارش داده‌ان
منتشرشده ،طالبان در مراسم عزاداری روز عاشورا 
ــزاداران حسینی را در غزنی  به طــور مستقیم عـ
هدف قرار داده‌اند.یکی از تصاویر نشان می‌دهد 
که کودکی در مقابل چشم مردم جان می‌دهد. 
کاربران شبکه‌های اجتماعی هویت این دو شهید را 
غلام‌علی فرزند اکبر و ابراهیم فرزند پیکار، کودکان 
۱۴ و ۹ ساله‌ اعلام کرده اند.این اتفاق در حالی روی 
داده است که طالبان به بهانه تامین امنیت، مراسم 
عزاداری امام حسین )ع( را محدود کرد.مقام ولایت 
غزنی درباره وقایع روز عاشورا در اطلاعیه ای اعلام 
کرد، هیئت بررسی با حضور نمایندگان اهل تشیع 
تشکیل شده اســت.در این اطلاعیه‌ آمده است، 
»مقام ولایت غزنی عمیقا با خانواده های داغدار 
ابراز همدردی می کند و ضمن بررسی  ابعاد این 
حادثه، عاملان را شناسایی خواهد کرد و به دست 
عدالت خواهد سپرد« .»عارف رحمانی«  نماینده 
پیشین غزنی در پارلمان افغانستان در این باره می 
گوید: »طالبان به سوی عزاداران حسینی شلیک 
کرد و دو کودک بی دفاع را به شهادت رساند، در 
حالی که باید امنیت  عزاداران را تامین می کرد. 
حمله آنان به عزاداران حسینی قابل قبول نیست«.

پارس تودی نیز نوشت: »مردم مسلمان افغانستان 
همه ساله دهه اول محرم، با شور و هیجان زیادی 
 عــزاداری می کنند و برخی اوقات فرقه گرایان و
 تروریست ها، در میان عــزاداران در حسینیه ها و 
مساجد بمب گذاری کردند یا عملیات مسلحانه  
انجام دادند، اما سابقه نداشته است که نیروهای 
حکومتی حتی در دوره جمهوریت به روی عزاداران 
آتش بگشایند یا عزاداران به نیروهای امنیتی حمله 
کنند که طالبان چنین ادعایی را دارد.بــه همین 
دلیل جامعه نه تنها بهانه و توجیه طالبان را برای 
تیراندازی مستقیم به سوی عزاداران نمی پذیرد، 
بلکه آن را در راستای دیدگاه های تحمل ناپذیری 
سایر عقاید   و آیین های مذهبی از سوی طالبان 

تلقی می کند.« 

شمار کشته شدگان انفجار بمب در 
یک گردهمایی سیاسی در شمال غرب 
پاکستان ، دست کم به ۴۰ نفر رسید

گردهمایی 
خونین در 
پاکستان

در پی انفجاری در یک نشست حزبی اعضای 
جمعیت علمای اســام در استان باجور واقع 
در شمال غرب پاکستان ۴۰ تن کشته و بیش 
از 150تن دیگر زخمی‌ شده‌اند.رئیس پلیس 
ــام کــرد که انفجار در تجمع سیاسی  نیز اع
در استان باجور با یک حمله انتحاری انجام 
شد.تاکنون هیچ فرد یا گروهی مسئولیت این 
انفجار تروریستی را برعهده نگرفته است.شهباز 
شریف نخست وزیر پاکستان طی پیامی انفجار 
در گردهمایی حزب جمعیت علمای اسلام را 
محکوم و به نهادهای امنیتی تحقیقات فوری 
برای شناسایی عوامل این اقدام تروریستی را 
ابلاغ کرد.مولانا فضل الرحمان رئیس حزب 
جمعیت علمای اسلام با ابــراز نگرانی درباره 

تشدید اوضــاع امنیتی در پاکستان خواستار 
اقدام فوری دولت برای مقابله با دشمنان صلح و 
حامیان آنان شد.حوادث تروریستی در دو سال 
اخیر به طور بی سابقه‌ای در پاکستان شدت 
یافته اســت. طی یک سال گذشته گروه‌های 
تروریستی داعش خوراسان و تحریک طالبان 
پاکستان مسئولیت بسیاری از عملیات‌های 
بمب‌گذاری و انتحاری را در پیشاور و دیگر 
ــالات خیبرپختونخوا و بلوچستان  مناطق ای

برعهده گرفته‌اند.

ــورد ضــدحــمــلــه گــســتــرده  ــرخـ ــفــی- بـ شــری
برنامه‌ریزی شده اوکراین با سد محکم نظامی 
روسیه و ناامیدی جبهه کی یف از بازپس گیری 
مناطق از دست رفته موجب شده تا تحول خاصی 
طی ماه‌های اخیر در وضعیت میدان نبرد ایجاد 
نشود و رکود نسبی بر فضای جنگ حاکم شود. 
در چنین شرایطی زمزمه‌های مختلفی درباره 
فعال شدن مجدد میانجی‌گران بین المللی 
ــودن شانس رسیدن به توافق صلح  بــرای آزم
ــازه ترین تحول  به گــوش مــی‌رســد.حــال در ت
در این زمینه، روزنامه آمریکایی وال استریت 
ژورنال شامگاه روز شنبه خبر داد که عربستان 
سعودی قرار است به عنوان میانجی‌گر جدید 
 بین المللی به ایفای نقش بپردازد. بر اساس این 
گزارش ،جده اواسط ماه آینده میزبان مذاکرات 
صلح مربوط به جنگ اوکراین و روسیه خواهد 

بود.این روزنامه همچنین به نقل از دیپلمات‌های 
آگاه از موضوع گزارش داد که در این نشست، 
مسئولان بلندپایه از 30 کشور از جمله اندونزی، 
ــای 5  مصر، مکزیک، شیلی و زامبیا در روزه
و 6 آگوست )چهاردهم و پانزدهم مــرداد ماه 
جاری( به جده دعوت شده اند.در این گزارش 
آمده است که هنوز مشخص نیست چه تعداد 
از کشورهای دعوت شده در مذاکرات حضور 
خواهند یافت، اما انتظار مــی‌رود کشورهایی 
که در مذاکرات کپنهاگ شرکت کردند، این بار 
در عربستان سعودی نیز حضور یابند.بریتانیا، 
ــا از  آفریقای جنوبی، لهستان و اتحادیه اروپ
را  حضورشان  که  هستند  کشورهایی  جمله 
تایید کرده‌اند و هنوز آمریکا موضع رسمی در 
این  خصوص اتخاذ نکرده است.   در سال های 
گذشته و از زمانی که دوحه قطر به محلی برای 

مذاکرات صلح افغانستان با حضور نمایندگان 
دولت کابل، واشنگتن و اعضای طالبان بدل 
شده بود، دولت ریاض تمایل زیادی برای ایفای 
نقش در تحولات بین المللی داشت. عربستان 
سعودی که پیشتر تنها میزبان مذاکراتی بود 
که حــول محور جهان عــرب می گشت، حالا 
قصد دارد وارد مرحله ای از بازیگری در خارج 
از فضای پیرامونی خود شود.  بیشتر کشورهای 
غیرغربی تا به‌ حال موضعی عموما بی‌طرفانه 
درباره جنگ اوکراین داشته‌اند و غرب و کی‌یف 
از یک سو و مسکو و تا حدودی پکن از سوی دیگر 
کوشیده‌اند آن‌ها را به سوی خود جلب کنند. 
وال استریت ژورنال از قول یک فرد مطلع نوشت 
آمریکا،  ملی  امنیت  مشاور  سالیوان،  جیک 
نیز در این نشست حاضر خواهد بود.  نشست 
احتمالی در جده، پس از گردهمایی پنج هفته 
پیش مقامات ارشـــد شــمــاری از کشورهای 
جهان در کپنهاگ دانمارک برگزار می‌شود. 
برزیل، هند، آفریقای جنوبی و ترکیه از جمله 
کشورهای حاضر در این نشست بودند، اما چین 
که خود پیشتر طرح صلحی ارائــه کــرده بود و 
حامی دولت مسکو است، در آن شرکت نکرد.
ــده، کشورهای  انتظار مــی‌رود در نشست ج
حاضر در کپنهاگ نیز حضور داشته باشند، 
اما گفته می‌شود روسیه شرکت نخواهد کرد. 
روسیه و اوکراین پیشتر بارها تاکید کرده‌اند که 
برای مذاکرات صلح پیش ‌شرط‌هایی دارند که 
بدون تحقق آن ها مذاکره نمی‌کنند. اوکراین 
می‌گوید تا زمانی که نیروهای روسیه به پشت 
مرزهای ۱۹۹۱ بازنگردند حاضر به مذاکره 
نیست. درخواستی که کرملین به شدت با آن 
مخالف اســت. روسیه می‌گوید اوکراین باید 
واقعیت موجود در مرزهای اقلیمی و سرزمینی 
به الحاق مناطق اشغال  )از جمله تن دادن 
شده در دونباس و کریمه( را بپذیرد و با توجه 

به آن مذاکره کند. با وجود کاهش تسلیحات 
روسیه و اوکراین برای ادامه جنگ و فرسایشی 
 شدن نبرد، دو طرف گامی برای پایان جنگ 
برنداشته انــد. اوکراین و غربی‌ها امیدوارند 
که نشست هفته آینده در جده، چند ماه بعد به 
نشست صلح بزرگ‌تری منجر شود که در آن 
شماری از رهبران جهان بر سر اصول لازم برای 

پایان جنگ اوکراین توافق می‌کنند. 

مذاکرات تل آویو و ریاض درباره خطوط ریلی      ▪
 اما تلاش عربستان سعودی برای افزایش تعاملات 
دیپلماتیک به همین جا خلاصه نمی شود و این 
ــازی روابـــط بــا رژیــم  ــادی س کشور بــا پیشبرد ع
اسرائیل، منافع مالی خود را نیز دنبال می کند. در 
همین راستا، اسرائیل برای توسعه شبکه ریلی خود 
۲۷ میلیارد دلار بودجه تخصیص می‌دهد. به گفته 
بنیامین نتانیاهو، نخست ‌وزیر اسرائیل، هدف از 
این پروژه عظیم وصل کردن مناطق اشغالی اطراف 
به کلان‌شهر تل‌آویو است؛ آن چه به گفته او، در 
آینده می‌تواند ارتباط زمینی با عربستان سعودی 
را هم ممکن کند. به گزارش رویترز، نتانیاهو این 
اظهارات را دیروز، یک شنبه ۳۰ جولای و پس از 
سفر هفته گذشته جیک سالیوان، مشاور امنیت 
ملی کاخ سفید، به عربستان سعودی بیان کرد. 
سالیوان، در دیدار با شاهزاده محمد بن سلمان، 
ولیعهد عربستان سعودی، درباره تقویت روابط 
واشنگتن و ریــاض و همین‌طور تلاش‌ها برای 
ــط میان عربستان سعودی و  عــادی‌ســازی رواب
اسرائیل گفت‌وگو کرده بود. این تلاش‌ها در سال 
۲۰۲۰ و به ابتکار دولت ترامپ، رئیس ‌جمهوری 
وقت آمریکا، آغاز و با عنوان »پیمان ابراهیم« به 
عادی‌سازی روابط تل‌آویو با امارات متحده عربی ، 
بحرین، سودان و مراکش منجر شد. به گفته برخی 
تحلیل گران، دولت بایدن هم به ‌دنبال دستاوردی 

در این زمینه است.

خیز بلند سعودی برای بازیگری 
درعرصه بین المللی

وال استریت ژورنال:عربستان سعودی قرار است به زودی میزبان مذاکرات صلح 
بین اوکراین و روسیه باشد، مسئولان بلندپایه از 30 کشور همچون برزیل و هند 

نیز به جده دعوت شده اند
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